CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para que seja construída mais uma Vila dos Idosos em nosso
município - Indaiatuba — SP.

JUSTIFICATIVA

Indico e solicito para que seja construída em nosso município mais uma vila dos
idosos em bairros que ofereçam assistência, aparatos e equipamentos públicos
disponíveis para que os idosos possam ter uma vida saudável e com suporte
necessário para assim poderem desfrutar e viver sua velhice de forma digna.

Muitos idosos que vivem sozinhos e casais de idosos chegam até a deixar de comer
para poderem pagar um lugar para morar, não possuem condições financeiras
suficientes para sua própria subsistência, pois como é de conhecimento de todos,
ainda existe um grande número de idosos que não conseguem financiar uma casa
para sua moradia.

Sabemos que já temos uma vila dos idosos em andamento, a qual será de grande
importância para atender a muitos idosos de nosso município, mas, não é o
suficiente, precisamos de mais uma vila dos idosos para atender a grande demanda
existente.

Destaco que, o índice populacional que está envelhecendo, e mais, os que irão
envelhecer é um número muito grande, assim, se faz necessário proporcionar
moradias para atender as necessidades destes idosos sejam eles sozinhos ou para
casais de idosos.

Assim, mais uma vila dos idosos em nosso município será de grande valor para
amparar idosos que estão vivem sozinhos bem como atender também a casais de
idosos.

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2021

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2677/2021
07/10/2021 - 10:46
IND 1733/2021

	Page 1